ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  616  /TTr-UBND Bắc Giang, ngày  25  tháng 11 năm 2021

TỜ TRÌNH
Quyết định chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án

trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định 40/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ về

hướng dẫn thi hành một số điều Luật Đầu tư công;

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét quyết định chủ trương đầu tư, điều

chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 tỉnh Bắc Giang với các nội dung như sau:

A. Thông tin chung:

I. Chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Tòa nhà liên cơ quan mới tỉnh

Bắc Giang

1. Tên dự án: Xây dựng Tòa nhà liên cơ quan mới tỉnh Bắc Giang.

2. Nhóm dự án: Nhóm B.

3. Chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp

tỉnh Bắc Giang.

4. Địa điểm thực hiện dự án: Khu Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang.

5. Tổng mức đầu tư: 698.000 triệu đồng (Sáu trăm chín mươi tám tỷ đồng).

6. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách tỉnh.

7. Thời gian thực hiện: Năm 2023-2025.

Tiến độ thực hiện dự án:

- Thời gian chuẩn bị đầu tư: Năm 2022.

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023-2025 (phấn đấu hoàn thành trong

năm 2024; năm 2025 kiểm toán và quyết toán dự án hoàn thành).

8. Các nội dung khác: Chi tiết kèm theo Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư.

II. Chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở rộng đường nối từ ĐT.

293 đến QL.17, tỉnh Bắc Giang

1. Tên dự án: Nâng cấp, mở rộng đường nối từ ĐT. 293 đến QL.17, tỉnh

Bắc Giang.

2. Nhóm dự án: Nhóm B.

3. Chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông, nông nghiệp

tỉnh Bắc Giang.

2

4. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Bắc Giang và huyện Yên Dũng.

5. Tổng mức đầu tư: 571.200 triệu đồng (Năm trăm bảy mươi mốt tỷ, hai

trăm triệu đồng).

6. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách tỉnh.

7. Thời gian thực hiện: Năm 2022-2024.

Tiến độ thực hiện dự án:

- Thời gian chuẩn bị đầu tư: Năm 2021-2022.

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2024.

8. Các nội dung khác: Chi tiết kèm theo Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư.

III. Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường Vành đai V - Vùng

Thủ đô (trên địa bàn tỉnh Bắc Giang) giai đoạn 1 thành dự án Đường Vành

đai 5 - Vùng Thủ đô, trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (đoạn từ KCN Yên Sơn -

Bắc Lũng đến ĐT.293B quy hoạch) và ĐT.293B (đoạn từ Vành đai 5 đến

QL.31)

1. Lý do điều chỉnh chủ trương đầu tư:

Dự án đường vành đai V - Vùng Thủ đô (trên địa bàn tỉnh Bắc Giang) giai

đoạn 1 đã được HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số

39/NQ-HĐND ngày 09/12/2020; chưa thực hiện lập Báo cáo nghiên cứu khả thi.

Tuy nhiên, hiện nay nguồn vốn ngân sách Trung ương trong giai đoạn 2021-

2025 rất khó khăn, không bố trí được cho dự án; đồng thời, hiện tại KCN Yên

Sơn - Bắc Lũng, huyện Lục Nam đã được Thủ tướng Chính phủ đồng ý điều

chỉnh, bổ sung vào quy hoạch phát triển các KCN Việt Nam và triển khai đầu tư

trong giai đoạn 2021-2025. Để đảm bảo tính kết nối các KCN từ Yên Sơn - Bắc

Lũng với các tuyến đường giao thông quan trọng trên địa bàn tỉnh như: ĐT.293,

QL.31, Cao tốc Bắc Giang - Lạng Sơn qua tuyến Đại Lâm - An Hà với nút giao

liên thông tại thị trấn Vôi với cao tốc Bắc Giang - Lạng Sơn đang được đầu tư

dự kiến khởi công năm 2022. Do vậy, cần thiết phải điều chỉnh chủ trương đầu

tư dự án, đầu tư trước đoạn tuyến đường Vành đai 5 (đoạn từ KCN Yên Sơn -

Bắc Lũng đến ĐT.293B quy hoạch) và ĐT.293B (đoạn giao từ Vành đai 5 đến

QL.31) nhằm mục tiêu phục vụ cho xây dựng kết cấu hạ tầng, thu hút đầu tư

phát triển KCN Yên Sơn, KCN Yên Sơn - Bắc Lũng của huyện Lục Nam và các

KCN, CCN, đô thị của huyện Yên Dũng và huyện Lạng Giang, phát triển kinh tế

- xã hội các huyện trong khu vực và của tỉnh Bắc Giang.

2. Nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư: Điều chỉnh về phạm vi đầu tư;

quy mô, nội dung đầu tư; tổng mức đầu tư, nguồn vốn; thời gian thực hiện dự án.

3. Một số nội dung chính chủ trương đầu tư sau điều chỉnh

3.1. Tên dự án: Đường Vành đai 5 - Vùng Thủ đô, trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang (đoạn từ KCN Yên Sơn - Bắc Lũng đến ĐT.293B quy hoạch) và

ĐT.293B (đoạn từ Vành đai 5 đến QL.31).

3.2. Nhóm dự án: Nhóm B.

3.3. Chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông, nông

nghiệp tỉnh Bắc Giang.

3

3.4. Địa điểm thực hiện: Huyện Lục Nam, Yên Dũng và Lạng Giang.

3.5. Tổng mức đầu tư: 752.000 triệu đồng (Bảy trăm năm mươi hai tỷ đồng).

3.6. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách tỉnh.

3.7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2025.

Tiến độ thực hiện dự án:

- Chuẩn bị dự án: Năm 2021-2022.

- Thời gian thực hiện: 2022-2025.

3.8. Các nội dung khác: Chi tiết kèm theo Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư.

B. Quá trình triển khai lập Báo cáo chủ trương đầu tư, điều chỉnh

chủ trương đầu tư

Căn cứ quy hoạch, đề án, kế hoạch phát triển của các lĩnh hạ tầng kinh tế -

xã hội và sự tham mưu của các cấp, các ngành, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ

quan chuyên môn hướng dẫn, xây dựng báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, điều

chỉnh chủ trương đầu tư của các dự án; các báo cáo đề xuất đã được gửi Sở Kế

hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định,

trình UBND tỉnh xem xét thông qua tại phiên họp UBND tỉnh ngày 18/11/2021;

Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đã báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại

cuộc họp ngày 23/11/2021.

UBND tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu xây dựng dự thảo

Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh. Dự thảo Nghị

quyết của HĐND tỉnh đã được Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh tổ chức

thẩm tra theo quy định.

C. Danh mục hồ sơ kèm theo

- Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư của các

dự án;

- Báo cáo kết quả thẩm định chủ trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu

tư; nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Báo cáo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư, điều

chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 tỉnh Bắc Giang.

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng,

Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường;

- UBND huyện Lục Nam, Yên Dũng, Lạng Giang và

Tp. Bắc Giang;

- Ban QLDA ĐTXD CTDD, CN tỉnh;

- Ban QLDA ĐTXD các CTGT, NN tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, TH, KTN, TKCT;

+ Lưu: VT, KTNHiếu.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

4

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2021-11-29T08:03:48+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-11-29T09:15:21+0700